
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078 5Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 063/2016-SCCG                             
DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016
Nome               : Maria Lúcia de Macedo Penedo
Cargo               : Diretora de Cerimonial
Nº de Diárias   :  01 (uma) complementar
Origem            :  Belém
Destino            :  São Paulo
Objetivo          :  Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador  
do  Estado,  no  Seminário  “Pará
2030 - Um Mundo de Oportunidades”
Período            : 26 a 27/02/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
CRH/Raul

Protocolo 933020
PORTARIA Nº 310/2016-CCG DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/74192, 
R E S O L V E:
autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
de Estado da Fazenda, a viajar para São Paulo-SP e Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 25 a 28 de fevereiro de 2016, a fi m de 
participar do Seminário Pará 2030 - Um Mundo de Oportunidades 
e tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, ADÉLIA MARIA DA SILVA MACEDO, 
Secretária Adjunta do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil 

PORTARIA Nº 311/2016-CCG DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/77831,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de 
Educação, a viajar para Brasília-DF, no dia 2 de março de 2016, 
a fi m de participar da I Reunião Ordinária do CONSED, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Secretária Adjunta de 
Logística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 312/2016-CCG DE 29 DE FEVEREIRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/76676,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 279/2016-CCG, de 24 de fevereiro 
de 2016, publicada no DOE nº. 33075, de 25 de fevereiro de 
2016, que autorizou VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário 
de Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 24 
de fevereiro de 2016, a fi m de participar da 1ª Assembleia do 
CONASS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE FEVEREIRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 933037

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2016 - CMG, 29 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 095/2016-CMG, datado de 
24/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 20913 JOSÉ JOÃO 

DE AZEVEDO CORRÊA 54052201 323.792.772-49 15 a 
17/02/16 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 932780

PORTARIA Nº 035/2016 - CMG, 29 DE FEVEREIRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 091/2016-CMG, datado de 
22/02/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Terra Alta e São João da Ponta/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 31131 JOSÉ 

ROBERTO MELO DO NASCIMENTO
588746-1 733.867.232-68 18 a 

19/02/16 1,5 
(completa)CB PM RG 32628 EDWARDO 

JOHNATAS NASCIMENTO DA 
SILVA

54193299-1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de fevereiro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 932783
PORTARIA Nº 036/2016 - CMG, 29 DE FEVEREIRO DE 
2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 094/2016-CMG, datado de 
24/02/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao Servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CLETO 

PIMENTEL DOS 
SANTOS

51855454/1 144.836.452-34 18 a 19/02/16
2,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 29 de fevereiro de 2016.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 932787

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 123/2016-PGE.G., de 26 de fevereiro de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
01.03.2016, o gozo de férias do Procurador do Estado, GUSTAVO 
DA SILVA LYNCH, id. Funcional 57223902/1, concedida pela 
Portaria nº 010/2016-PGE.G., de 15.01.16, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932957

Portaria nº 122/2016-PGE.G., de 25 de fevereiro de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria nº 
018/2016-PGE.G, de 14 de janeiro de 2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932965

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 114/2016-PGE.G., de 24 de fevereiro de 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora 
Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho, id. funcional nº 
2021366/2, no período de 19.01 a 02.02.2016, de acordo com o 
Laudo Médico nº 177173A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 124/2016-PGE.G., de 26 de fevereiro de 2016
CONCEDER 14  (quatorze) dias de licença saúde a Procuradora 
do Estado, Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, id. funcional 
nº 57234659/ 2, no período de 02.02 a 15.02.2016, de acordo 
com o Laudo Médico nº 177048A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932955

DIÁRIA
.

Portaria nº 101/2016 - PGE.G., de 16 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ 
diárias ao servidor Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
id. Funcional 54194586/1, para comparecer a audiência 
referente ao processo nº 0000898-23.2015.5.08.0104 e obter 
cópia das apelações protocoladas pelo Estado nos processos 
00028698420118140010 e 00028546220118140010, no 
período de 02 a 05.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo 932992
Portaria nº 132/2016 - PGE.G., de 29 de fevereiro de 
2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,1 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de certidão para fi ns de agravo de 
instrumento, no período de 28 a 29/02/2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Ourilândia do Norte/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 932996

Portaria nº 1312016-PGE.G., de 29 de fevereiro de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 
½ diárias à Procuradora do Estado Fernanda Jorge Sequeira 
Rodrigues, identidade funcional nº 55589643/1, para participar 
de reunião sobre regulação mineral do Grupo de Trabalho 
Interinstitucional “GT-Garimpos do Tapajós” no período de 02 
a 04.03.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Itaituba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 933000

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato: 01-13
Objeto: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 (doze) meses e 
a repactuação do contrato 01/2013
Valor Mensal: R$ 34.013,89
Vigência: 01/03/2016 A 28/02/2017
Data de Assinatura: 29/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso


